
26  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.373 Segunda-feira, 24 DE ABRIL DE 2023

DIÁRIA
PORTARIA Nº 36, 15 DE MARÇO DE 2023.
Fundamento legal: Lei 2º 5.810/94
Objetivo: de dar Suporte tecnico em Areas com historico de casos de agre-
são em Animais de Produção por morcegos coleta de material em animais 
suspeitos de Raiva, se faz nessesario realizar ações que fazem parte do 
planejamento estrategico de prevenção e controle da raiva, visando a ma-
nutenção da saúde humana.
Origem: Capanema/PA – Destino: Tracuateua / PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo

Antônio Neves Medeiros dos Santos 0505099 Ag. De Saúde Pública

Itamar Lima da Silva 108804-1 Ag. De Portaria

Francisco das Chagas M. Galvão 505018 Ag. De Saúde Pública

No período de 20 a 24/03/2023. Quantidade: 4.5 (quatro e Meia) diárias.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva, Diretora do 4ºCRS/SESPA.

Protocolo: 928355
DIÁRIA
PORTARIA Nº 37, 15 DE MARÇO DE 2023.
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo oficial com servidores do 4º CRS/SESPA, que 
irão dar Suporte tecnico em Areas com historico de casos de agresão em 
Animais de Produção por morcegos coleta de material em animais suspei-
tos de Raiva, se faz nessesario realizar ações que fazem parte do planeja-
mento estrategico de prevenção e controle da raiva, visando a manutenção 
da saúde humana.
Origem: Capanema/PA – Destino: Tracuateua / PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo

Ávila Junior de Sousa Amaral 57207813/1 Motorista

No período de 20 a 24/03/2023. Quantidade: 4.5 (quatro e Meia) diárias.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva, Diretora do 4ºCRS/SESPA.

Protocolo: 928356

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO CIR RIO-CAETÉS Nº 004/2023
APROVA O REALINHAMENTO DA PPI DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO 
DE PIRABAS/PA
A Comissão Intergestores Regional Rio Caetés, no uso de suas atribuições e:
Considerando a deliberação consensual da Comissão Intergestores Regio-
nal (CIR) Rio Caetés, em reunião ordinária, em 23 de março de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar o Realinhamento da Programação Pactuada e Integrada – 
PPI, do Município de São João de Pirabas.
Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Capanema, 23 de Março de 2023
Patrícia de Fátima Lima da Silva Elainy Nazaré De Sousa
Diretora 4°CRS/SESPA Secretária Municipal de Saúde de Ourém
Presidenta da CIR-Rio Caetés Representante dos Gestores na CIR Rio Caetés

Protocolo: 928866

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 61 DE 13/04/2023
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: PARTICIPAR DE OFICINA DE ATUALIZAÇÃO E QUALIFICAÇÃO 
NOS SISTEMAS SIM E SINASC.
PERÍODO: 24 A 28/04/2023.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
DESTINO (S):PARAGOMINAS
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO

AYLLEEN JOICE ARAUJO DA SILVA 571755362 ENFERMEIRO

SALOMÃO LIRA DA SILVA 572061311 AGENTE DE CONTROLE DE ENDEMIAS

ORDENADOR: CYBELLY TAYS PINHEIRO DA SILVA
Protocolo: 928383

PORTARIA Nº 62 DE 13/04/2023
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: CONDUZIR SERVIDORES PARA PARTICIPAREM DE OFICINA DE 
ATUALIZAÇÃO E QUALIFICAÇÃO NOS SISTEMAS SIM E SINASC, VEÍCULO 
OFICIAL PICK-UP S10 RFW 4D89.

PERÍODO: 24 A 28/04/2023.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
DESTINO (S): PARAGOMINAS
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO

JOÃO CARLOS RIBEIRO FIDELIS 58530102 MOTORISTA

ORDENADOR: CYBELLY TAYS PINHEIRO DA SILVA
Protocolo: 928387

PORTARIA Nº 072 DE 18/04/2023
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: PARTIPAR DO I CONGRESSO DE ASSINTÊNCIA FARMACÊUTICA 
I COPAF-23, COM O OBJETIVO DE DISCUTIR OS PRINCIPAIS AVANÇOS E 
DESAFIOS DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA DO ESTADO DO PARÁ.
PERÍODO: 26 A 28/04/2023.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
DESTINO (S): BELÉM-PA.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO

MAYRA FERREIRA DA COSTA TEIXEIRA 59701771 FARMACÊUTICA

ORDENADOR: CYBELLY TAYS PINHEIRO DA SILVA
Protocolo: 928427

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE DIÁRIA. PORTARIA Nº49 de 29 de Março de 2023. Publica-
do no Diário Oficial Nº35.352de 05 de abril de 2023. Protocolo: 922786.
Servidor: Fabricio da Silva Valente. Onde se lê. Período: 24/04/2023 a 
28/04/2023/ N° de Diária: 4,5(quatro diárias e meia) Leia-se. Período: 
01/05/2023 a 05/05/2023 / N° de Diária: 4,5(quatro diárias e meia) DÊ-
SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Aline Nair Liberal 
Cunha.DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 928554
ERRATA DE DIÁRIA. PORTARIA Nº48 de 29 de Março de 2023. Publica-
do no Diário Oficial Nº35.352de 05 de Abril de 2023. Protocolo: 922782.
Servidores: Alcinéia Linhares,Osmarina Nascimento Pires, Manoel Geovane 
Pereira Farias
Onde se lê. Período: 24/04/2023 a 28/04/2023/ N° de Diária: 4,5(quatro 
diárias e meia)
Leia-se. Período: 01/05/2023 a 05/05/2023 / N° de Diária: 4,5(quatro diá-
rias e meia) DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Ali-
ne Nair Liberal Cunha. DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 928552

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº78 de 19 de Abril de 2023
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: Capacitar os profissionais (enfermeiros e técnicos enfermagens) 
das Unidades Básicas de Saúde sobre a Triagem Neonatal (coleta do teste 
do pezinho), armazenamento adequado e envio de amostras ao LACEN em 
tempo oportuno.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Juruti/PA- Brasil
Período: 09 a 12 de Maio de 2023 N° de Diária: 3,5 (três diárias e meia)
Servidores:
Kelly Cristina Fonseca Soares
CPF: 592883102-15
Matrícula: 5941802/2
Cargo: Enfermeira.
Ordenador: Aline Nair Liberal Cunha

Protocolo: 928439
DIÁRIAS
PORTARIA Nº 76 de 13 de Abril de 2023.
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: realizar monitoramento, assessoramento e supervisão de Ma-
triciamento para Implementação do serviço do CAPS do município de Belterra.
Origem: Santarém/PA- Brasil
Destino: Belterra/PA – Brasil.
Período: 18/05/2023 a 19/05/2023 / N° de Diária: 2 meias diárias


